
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2043 del 24/06/2023

Proposta n. SERVOPPU 3267/2023 

Oggetto: "PROGETTI IN ESSERE"DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) -  
DIPARTIMENTO  DELLO  SPORT  MISSIONE  5  -  INCLUSIONE  E  COESIONE,  COMPONENTE  2  -  
INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE  (M5C2),  MISURA  3,  
INVESTIMENTO 3.1  "SPORT E INCLUSIONE SOCIALE"  -  CLUSTER 1 (PALESTRA PINCO)-  CUP  
I95B22000070006  E  CLUSTER  2  (PISCINA)  CUP  I94B22000070006-  REGOLARIZZAZIONE  
CONTABILE DEI PROVVISORI IN ENTRATA N. 6003-6004 DEL 28/12/2022 PER ACCONTO DEL  
10%  SUI  CIASCUNO  DEI  DUE  FINANZIAMENTI-  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO-RUP

PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 23/05/2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n° 176 del 25/05/2022 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della 
Performance (POP) 2021;

• - ad oggi non è ancora stato adottato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
• - il Ministero dell'Interno, con Decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295 del 

19/12/2022,
• rende noto il differimento al 31/03/2023 del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2023/2025 da parte degli enti locali;
• - la Legge di Bilancio 2023 n. 197 del 29/12/2022 proroga, ulteriormente, i termini per
• l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 al 30/04/2023;
• nel corso della seduta straordinaria della Conferenza Stato città ed autonomie locali del 

18 aprile 2023 è stata approvata l’ulteriore proroga del termine per l’approvazione dei 
bilanci di previsione dei Comuni al 31 maggio 2023;

• vige la gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e sue successive 

modificazioni ed integrazioni; l'art.163, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, dispone che: 

Determ. n. 2043 del 24/06/2023 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



“Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia  

stato  autorizzato  l'esercizio  provvisorio,  o  il  bilancio  non  sia  stato  approvato  entro  i 

termini  previsti  ai  sensi  del  comma  3,  è  consentita  esclusivamente  una  gestione 

provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa  dell’ultimo  bilancio 

approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione 

provvisoria  l’Ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla Legge e quelle necessarie 

ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi  e gravi all‘Ente. Nel corso della 

gestione  provvisoria  l'Ente  può  disporre  pagamenti  solo  per  I’  assolvimento  delle 

obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali 

esecutivi  e  di  obblighi  speciali  tassativamente  regolati  dalla  legge,  per  le  spese  di 

personale,  di  residui  passivi,  di  rate  di  mutuo,  di  canoni,  imposte  e  tasse,  ed,  in 

particolare,  per  le  sole  operazioni  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni 

patrimoniali certi e gravi all'Ente”;

RICHIAMATI:

• l’art. 4 del D.lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le  

funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 

attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (Comma I),  

mentre ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché 

la gestione tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2);

• il Decreto del Sindaco n. 64 del 11/10/2022, con il quale l’odierno disponente è stato 

nominato dirigente del VI Settore;

CONSIDERATO CHE: 
• il  Comune di Trapani con DPCM del DIPARTIMENTO DELLO SPORT n°198/2022 

risulta  beneficiario  di  due  finanziamenti  del  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 
2  -INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE 
(M5C2),  MISURA 3,  INVESTIMENTO 3.1  ”SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” - 
CLUSTER 1 E 2, e nello specifico:

• 1. CLUSTER 1 – REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PALESTRA PINCO – Importo
• finanziamento pari ad €1.973.973,33;
• 2.  CLUSTER  2  –  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  MANUTENZIONE 

PISCINA COMUNALE VIA ALBERTI – Importo finanziamento pari ad €526.026,67;
• il  Comune di  Trapani  ha  firmato gli  accordi  di  concessione dei  finanziamenti  (DPS-

0012511-P del 28/09/2022 e DPS 12651 del 28/09/2022);
• l'art.  8  dei  predetti  accordi  di  concessione  inerente  le  Modalità  di  trasferimento  del 

contributo  prevede  che  il  Dipartimento  si  impegna  a  contribuire  alla  realizzazione 
dell’intervento con risorse a valere sul PNRR, trasferendo al Soggetto Attuatore nella 
misura del 10% del Contributo entro 90 giorni dalla sottoscrizione dell’accordo; 

Determ. n. 2043 del 24/06/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• l’art.7 del DPCM 28/07/2022 ha previsto una procedura speciale per gli 
enti locali tramite

• l’assegnazione  diretta  delle  risorse  attribuite  dal  decreto  stesso, 
indicate nell’Allegato 1 del provvedimento, che per il  caso in specie 
assegna un incremento di contributo pari al 20%:

• 1. CLUSTER 1 – REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PALESTRA PINCO (CUP:
• I95B22000070006) – Importo finanziamento con incremento del 20% 

pari ad €2.368.768,00;
• 2.  CLUSTER  2  -  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  MANUTENZIONE 

PISCINA
• COMUNALE  VIA  ALBERTI  (CUP:  I94J22000150006)  –  Importo 

finanziamento con
• incremento pari ad €631.232,00;

• con  determina  n.  4002  del  28/11/2022  è  stato  preso  atto  del  DPCM  n°198 

dell’11/08/2022  del  DIPARTIMENTO  DELLO  SPORT  dal  quale  risulta 
beneficiario  il  Comune  di  Trapani  del  finanziamento  del  PNRR  - 
MISSIONE  5  –INCLUSIONE  E  COESIONE,  COMPONENTE  2  - 
INFRASTRUTTURE  SOCIALI,FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE 
(M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 ”SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” 
- CLUSTER 2 e nello specifico: EFFICIENTAMENTO

• ENERGETICO DELLA PISCINA COMUNALE DI TRAPANI – Importo 

finanziamento pari  ad €526.026,67 -  importo incrementato a 
€631.232,00 (20%) con l’art.7 del DPCM 28/07/2002;

• con  determina  n.  3961 del  25/11/2022  è  stato  preso  atto   del  DPCM n°198 

dell’11/08/2022  del  DIPARTIMENTO  DELLO  SPORT  dal  quale  risulta 
beneficiario  il  Comune  di  Trapani  del  finanziamento  del  PNRR  - 
MISSIONE  5  –INCLUSIONE  E  COESIONE,  COMPONENTE  2  - 
INFRASTRUTTURE  SOCIALI,FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE 
(M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 ”SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” 
- CLUSTER 1 e nello specifico: REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PALESTRA 
PINCO  –  Importo  finanziamento  pari  ad  €1.973.973,33  –  importo 
incrementato a € 2.368.768 (20%) con l’art.7 del DPCM 28/07/2002;

• si rende pertanto necessario procedere alla regolarizzazione dei provvisori in entrata n. 

6003 e 6004 del 28/12//2022;

Visti 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario  

Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e 

contabile;

Determ. n. 2043 del 24/06/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



-  l’art.  10  comma  1  del  Regolamento  della  disciplina  dei  controllo  interni,  giusta  delibera  di  

consiliare n. 29/2013, che così recita:il controllo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto di  

liquidazione è assicurata nella fase preventiva della sua formazione da ogni Responsabile di Settore 

ed  è  esercitato  attraverso  il  rilascio  del  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa. Le determinazioni, una  volta  acquisito  il  numero  di 

protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario. Qualora l’atto di liquidazione non possa essere 

eseguito  perché  non  conforme  alle  norme  in  materia,  è  restituito  al  responsabile  del  servizio 

competente adeguatamente motivato; 

      

              PROPONE   

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 

integralmente trascritti, di:

• autorizzare l’Ufficio di ragioneria ad  emettere reversale di incasso a regolarizzazione del 

provvisorio di entrata n. 6003- del 28/12/2022 dell’importo pari ad €. 52.602,67 sul PEG 
2021/2023  –  esercizio  finanziario  2022,  al  cap.  entrata  3161/2 
denominato“TRASFERIMENTI STATALI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PISCINA  COMUNALE  VIA  TENENTE  ALBERTI  CAP.  50012/U  –  cod. 
4.02.01.01.00; 

• autorizzare l’Ufficio di ragioneria ad  emettere reversale di incasso a regolarizzazione del 

provvisorio di entrata n. 6004- del 28/10/2022 dell’importo pari ad €. 197.397,33 sul PEG 
2021/2023  –  esercizio  finanziario  2022,  cap.  entrata  3393/0  denominato 
“trasferimenti statale per adeguamento strutturale e impiantistico della 
Palestra  Pinco  sul  lungomare  Dante  Alighieri”cap.  50558/U  –  cod. 
4.02.01.01.001.

                                                                                      Il coll.re a supporto del RUP
         Francesca Venza

   Il Funzionario /RUP                                       
   ALESTRA ANTONINO 

                                                                                                                             

                        

    
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  

Determ. n. 2043 del 24/06/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto :  "PROGETTI  IN  ESSERE"DEL  PIANO 
NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  -  DIPARTIMENTO  DELLO  SPORT  
MISSIONE 5 -  INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 -  INFRASTRUTTURE SOCIALI,  
FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE  (M5C2),  MISURA  3,  INVESTIMENTO  3.1  
"SPORT  E  INCLUSIONE  SOCIALE"  -  CLUSTER  1  (PALESTRA  PINCO)-  CUP  
I95B22000070006 E CLUSTER 2 (PISCINA) CUP I94B22000070006- REGOLARIZZAZIONE  
CONTABILE DEI PROVVISORI IN ENTRATA N. 6003-6004 DEL 28/12/2022 PER ACCONTO  
DEL  10%  SUI  CIASCUNO  DEI  DUE  FINANZIAMENTI-  
;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 24/06/2023 

Determ. n. 2043 del 24/06/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 24/06/2023

Determ. n. 2043 del 24/06/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2043 del 24/06/2023

Servizio   LAVORI PUBBLICI  

Proposta n° 3267/2023

Oggetto:   "PROGETTI IN ESSERE"DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 
DIPARTIMENTO DELLO SPORT MISSIONE 5 - INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 - 
INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, 
INVESTIMENTO 3.1 "SPORT E INCLUSIONE SOCIALE" - CLUSTER 1 (PALESTRA PINCO)- CUP 
I95B22000070006 E CLUSTER 2 (PISCINA) CUP I94B22000070006- REGOLARIZZAZIONE 
CONTABILE DEI PROVVISORI IN ENTRATA N. 6003-6004 DEL 28/12/2022 PER ACCONTO DEL 
10% SUI CIASCUNO DEI DUE FINANZIAMENTI- 
 . 

REV 18858/18859 DEL 31/12/2022 

Visto di Regolarità contabile.

FAVOREVOLE

Trapani li, 06/07/2023 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 06/07/2023 

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

 

Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 2043 del 24/06/2023

Oggetto:  "PROGETTI IN ESSERE"DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 
DIPARTIMENTO DELLO SPORT MISSIONE 5 - INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 - 
INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 
3.1 "SPORT E INCLUSIONE SOCIALE" - CLUSTER 1 (PALESTRA PINCO)- CUP I95B22000070006 E CLUSTER 
2 (PISCINA) CUP I94B22000070006- REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DEI PROVVISORI IN ENTRATA N. 
6003-6004 DEL 28/12/2022 PER ACCONTO DEL 10% SUI CIASCUNO DEI DUE FINANZIAMENTI- 
. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per n. 15 giorni 
consecutivi dal 06/07/2023 al 21/07/2023, al numero 3748 

Trapani li, 07/09/2023 

Sottoscritta
PANEPINTO GIOVANNI

(firma digitale ai sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 07/09/2023 

copia informatica per consultazione


